UỶ BAN NHÂN DÂN                                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ XUÂN THÀNH                                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  52/ UBND - NN                                      Xuân Thành, ngày 24 tháng 4 năm 2023
V/v Tiêm phòng bổ sung cho đàn

Gia súc, gia cầm vụ Xuân năm 2023

Kính gửi:

                - Ban chỉ huy các xóm;

                - Các ban, ngành liên quan;

      - Ban chỉ đạo phòng, chống dịch xã;

                - MTTQ và các đoàn thể.

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 01/3/2023 của UBND xã Xuân Thành

về việc tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và bệnh dại chó vụ Xuân năm

2023. Hiện nay trong điều kiện thời tiết nắng nóng, tình hình bệnh diễn biến phức tạp,

đặc biệt là bệnh dại chó. Để hạn chế dịch bệnh phát sinh và lây lan trên đàn vật nuôi

nhằm phát triển tổng đàn và đảm bảo tính mạng cho người dân. UBND xã yêu cầu Ban

chỉ huy các xóm, trưởng các ban ngành liên quan, ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh.

MTTQ và các đoàn thể thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Ban nông nghiệp&PTNT xã:

-  Tham mưu thành lập ban chỉ đạo tiêm phòng vụ Xuân năm 2023 và Tham mưu

thành lập 2 tổ tiêm phòng gồm: Xóm trưởng, công an xóm, cán bộ thú y công chức nông

nghiệp, công an xã và chỉ đạo điểm các xóm.

- Bố trí nhân lực, phương tiện, dụng cụ, vắc xin và theo dõi, giám sát quá trình tiêm

phòng.

- Phối hợp với Ban công an xã xây dựng hồ sơ xử phạt theo quy định

- Xây dựng các biểu mẫu ghi chép theo dõi tiêm phòng.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm phòng bổ sung về Ủy ban nhân dân xã và phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

2. Ngành Văn hóa xã:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng các hình thức phong phú, thiết

thực về lợi ích của việc tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh dại chó;

mối nguy hại của việc không tiêm phòng, để xảy ra dịch bệnh; trách nhiệm của chủ vật

nuôi trong việc tiêm phòng cho đàn vật nuôi đến tận người dân để nhân dân hiểu và tự

giác, tích cực tham gia thực hiện.

3. Ban công an xã:
- Bố trí lực lượng công an xã, công an ở xóm tham gia cùng với tổ tiêm phòng.

- Phối hợp với Ban NN&PTNT xã xử phạt nghiêm hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm

thuộc diện tiêm phòng nhưng không thực hiện tiêm phòng bắt buộc theo quy định của

Luật thú y.

4. UBMTTQ và các đoàn thể xã:

Tích cực vận động đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân tham gia thực hiện

tiêm phòng bổ sung cho đàn vật nuôi, vụ Xuân năm 2023 đạt kết quả tốt.

5. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh xã:

Bám sát xóm mình phụ trách, phối hợp với Ban chỉ huy các xóm chỉ đạo tiêm

phòng  bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm đạt kết quả cao nhất.

6. Ban chỉ huy các xóm:

- Thường xuyên tuyên truyền trên loa truyền thành của xóm về trách nhiệm của

người chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tác hại của dịch bệnh

gây ra, mức độ nguy hiểm của bệnh dại để người dân biết, tránh tình trạng để người dân

thiếu thông tin. Nếu hộ nào không tiêm sẽ bị xử phạt theo quy định và không được

hưởng cơ chế chính sách khi có thiên tai dịch bệnh xẩy ra.

- Rà soát tất cả các hộ chăn nuôi chưa được tiêm phòng vụ Xuân năm 2023 đối với

các mũi vắc xin bắt buộc, lập danh sách gửi về UBND xã( qua Ban NN&PTNT) để có

cơ sở cung ứng vắc xin tiến hành tiêm phòng bổ sung cho đàn vật nuôi đảm bảo đạt

100% số con thuộc diện phải tiêm.

- Thời gian nộp danh sách: Trong ngày 24/4/2023.

- Lịch tiêm phòng bổ sung cho các xóm:

Sáng 25/4/2023 tiêm xóm Thọ Xuân

Chiều 25/4/2023 tiêm xóm Minh Yên và xóm Mỹ Xuân

Sáng 26/4/2023 tiêm xóm Đồng Xuân và xóm Thượng Xuân

Chiều 26/4/2023 tiêm xóm Liên Xuân và xóm Tân Xuân

Sáng 27/4/2023 tiêm xóm Nam Phượng Sơn

Chiều 27/4/2023 Tiêm xóm Bắc Phượng Sơn

Sáng 28/4/2023 Tiêm xóm Bùi Sơn

- Kinh phí tiêm thực hiện theo kế hoạch 23/KH-UBND, ngày 01/3/2023 của UBND

xã Xuân Thành về việc tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và bệnh dại chó vụ

Xuân năm 2023

UBND xã yêu cầu Ban chỉ huy các xóm, trưởng các ban ngành liên quan, ban chỉ

đạo phòng, chống dịch bệnh, MTTQ và các đoàn thể thực hiện nghiêm túc các nội dung

trên./.

Nơi nhận:                                                                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- TV Đảng ủy xã;                                                                         KT. CHỦ TỊCH
- TT HĐND xã;                                                                            PHÓ CHỦ TỊCH

- Ban chỉ đạo xã;

- Các ban ngành liên quan;

- UBMTTQ và các đoàn thể;

- 10 xóm;

- Lưu VP.                                                                           Phan Thị Thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T10:14:16+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Phan Thị Thuận<thuanpt.xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T15:57:59+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!